
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2014

Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 717693

Contrato: 102

Exercício: 2014

Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Prestação de serviços de transporte e içamento de 

caminhão tipo baú e guincho para realização do serviço de 
recebimento, transporte e entrega nos locais indicados pelo 
Banpará
Valor Total: 697.843,44
Data Assinatura: 21/07/2014
Vigência: 21/07/2014 a 20/07/2015
Pregão Eletrônico: 36/2014
Contratado: RODOCYMAR TRANSPORTES LTDA.
Endereço: Rod BR-316, Km 7
CEP. 67030-000 - Ananindeua/PATelefone: 9132501021 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719161

Dispensa: 18/2014
Data: 18/07/2014
Valor: 98.726,78
Objeto: Serviço de interligação emergencial do grupo gerador, 
prestados ao Banpará
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93
Data de Ratifi cação: 16/07/2014
Contratado(s): 
Nome: SANTOS BARATA & CIA LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Una, 220
CEP. 66652-000 - Belém/PA
Complemento: Casa 10 - Altos - Coqueiro
Telefone: 9132344999 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 719571

Contrato: 101
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de terminais de autoatendimento e terminais 
de caixa
Valor Total: 10.372.949,30
Data Assinatura: 16/07/2014
Vigência: 16/07/2014 a 15/07/2015
Pregão Eletrônico: 46/2014
Contratado: PROCOMP AMAZÔNIA INDÚSTRIA ELETRÔNICA 
LTDA.
Endereço: R Felismino Soares, 1
CEP. 69070-620 - Manaus/AMTelefone: 9221253000 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719363

O Banpara S/A torna pública a RESCISÃO DA HOMOLOGAÇÃO, 
ADJUDICAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA do PE 002/2014- 
itens 01, 02, 03 e 04 e o prosseguimento do Procedimento 
Licitatório, com a convocação dos remanescentes, para os 
referidos itens.
Juliana Neri
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 031/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719427

RESULTADO FINAL DE RECURSO e HOMOLOGAÇÃO 
SUPERIOR
O Banpará S/A, por meio de sua Pregoeira e Homologação 

Superior, julgou IMPROCEDENTE os recursos interpostos pelas 

empresas PACIFIC COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA – EPP e BM ALARMES LTDA, MANTENDO 

a decisão anterior de habilitação da empresa SM SEGURANÇA, 
DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS para os 
Lotes 01 e 02.

Manuele Silva
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719442

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/07/2014
Valor: 900,00
Vigência: 16/07/2014 a 03/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo do serviço de adaptação e instalação dos 
equipamentos.
Contrato: 1
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRAVO SEGURANÇA E TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 10
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Email: cesar@voipbelem.com.br
Telefone: 9130861313 Fax: 9130861313 
Ordenador: SHYRLENE MARQUES DA SILVA

PORTARIA Nº 77, DE 14/07/2014 - DIOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719019

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.

RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 207.670,00 (Duzentos e Sete 
Mil, Seiscentos e Setenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2014, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010612212974534 - Polícia 
Civil 0101 339139 50.000,00

441010612213424395 - FISP 0141 339139 10.000,00

572012012212974534 - EMATER 0101 339139 40.000,00

691012369513286748 - SETUR 0101 334041 103.670,00

702012212212974534 - CDI 0261 339139 4.000,00

TOTAL 207.670,00
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010612212974534 - Polícia 
Civil 0101 339039 50.000,00

441010612213424395 - FISP 0141 339036 10.000,00

572012012212974534 - EMATER 0101 339014 40.000,00

691012369513286748 - SETUR 0101 335041 103.670,00

702012212212974534 - CDI 0261 339014 4.000,00

TOTAL 207.670,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719036

Número: 1

Assinatura: 15/07/2014

Valor: 1.787,08

Justifi cativa: Alteração no valor mensal, com base no IGPM-FVG 

de 7,22% (sete inteiros e vinte e dois por cento)
Contrato: 99123206/2013
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719350

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/07/2014
Valor: 6.992,39
Vigência: 02/07/2014 a 01/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.


